消 防 消 第 1 2 5 号
平成 19 年 6 月 29 日

各都道府県消防防災主管部（課）長 殿
東京消防庁・各指定都市消防長 殿

消防庁消防･救急課長

「平成 19 年度第 3 回消防広域化シンポジウム」の開催について

消防の広域化につきましては、平成 18 年７月 12 日に「市町村の消防の広域化に関す

る基本指針」を定め、消防庁としても説明会の開催や消防広域化推進アドバイザーの派

遣をはじめとする多くの施策を通じて積極的に推進しています。
平成 19 年度は、都道府県において推進計画を策定する重要な時期であり、消防の広

域化を一層推進するため、消防関係者をはじめ広く行政関係者、国民を対象として第 3
回シンポジウムを下記のとおり開催することといたしましたので、積極的な参加等にご

理解とご協力をお願いいたします。
また、貴都道府県の市町村等に対しても、ご周知下さるよう宜しくお願いいたします。

記

１ 開催日時   平成 19 年 7 月 27 日（金） 13 時 30 分から

２ 場  所   仙台国際センター 大会議室「橘」（仙台市青葉区青葉山無番地）

３ 次  第
（１） 消防庁長官挨拶
（２） 基調講演     室﨑 益輝 消防庁消防大学校消防研究センター所長
（３） 事例発表     金丸 義信 佐賀広域消防局副局長兼総務課長
（４） パネルディスカッション

コーディネーター  室﨑 益輝  消防庁消防大学校消防研究センター所長
パネリスト    宮野 春雄  盛岡地区広域行政事務組合消防本部消防次長

        目々澤 良雄 宮城県総務部消防課長
        森  妙子  仙台市婦人防火クラブ連絡協議会会長
                長谷川 彰一 消防庁総務課長

４ 開催案内チラシ   別添のとおり

５ 参加の呼びかけ
  都道府県職員、市町村職員、消防職員、消防団員、婦人（女性）防火クラブ及び市

民防災組織の構成員等広く積極的な参加の呼びかけをお願いします。

６ その他
  シンポジウム当日は、軽装でご参加願います。

【事務担当】
総務省消防庁消防・救急課
広域化推進係 小林・高島・伊藤
〒100-8927 東京都千代田区霞ヶ関 2-1-2
電  話  03-5253-7522(直通)
ﾌｧｸｼﾐﾘ  03-5253-7532
Ｅ-mail keibou@ml.soumu.go.jp